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Abstrakt (česky)

Bakalářská práce kriticky posuzuje zpřístupňování židovské kultury v Třebíči. Zřetel je kladen

zejména na expozice spojené s židovskou tématikou, které provozuje Městské kulturní

středisko Třebíč, ale i na další tematicky spojenou kulturně vzdělávací činnost této instituce.

Vybrané aspekty prezentační strategie řešitel analyzuje ve světle současných trendů evropských

židovských muzeích, s využitím analytické reflexe těchto institucí v odborných periodikách.

Teoretickou část doplňuje praktická, ve které autor práce předkládá návrh možného rozšíření

vzdělávací činnosti zkoumané instituce, skrze naučnou stezku po třebíčském židovském

hřbitově.

Abstract (in English):

This B.A. thesis is a critical analysis of the popularization of Jewish culture in Třebíč. It is

focused on the expositions and on other Jewish-themed educational and cultural program

organized by the civic culural center of Třebíč (Městské kulturní středisko). The chosen aspects

of presentation strategy are analysed and compared to the up to date trends of the European

Jewish museums and to their critiques in the scholarly journals. The theoretical part of the thesis

is followed by the practical part, devoted to a proposal of the educational trail on the Jewish

cemetery as an extension of the Třebíč’s educational activities.
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Poznámka k transkripci a překladům

Hebrejská jména jsou uváděna v německých ekvivalentech s ohledem na historický jazykový

úzus ve zkoumaném prostoru a období. Všechny překlady z angličtiny, hebrejštiny,

judendeutsch a němčiny jsou autorovy vlastní, není-li uvedeno jinak.

Transkripce hebrejštiny vychází z normy Čech-Sládek,1 ze které byla v rámci práce

užita norma E.

1 Čech, Pavel; Sládek, Pavel, „Transliterace a transkripce hebrejštiny: základní problémy a návrhy jejich řešení“,
Listy filologické, 132 (2009), č. 3–4, s. 305–339. Dostupné z: http://www.jstor.org/stable/23468635. Poslední

přístup 30. 6. 2017.

http://www.jstor.org/stable/23468635

- 9 -

Úvod

Předkládaná práce se sestává ze tří částí. První se pokouší zmapovat v základních rysech

fenomén evropských židovských muzeí a na základě toho formulovat vybrané aspekty

prezentace židovské kultury v kontextu Evropy 21. století. Tyto dílčí body pak slouží za

východiska kritiky prezentace židovské kultury, kterou provozuje Městské kulturní středisko

Třebíč. Případová studie analyzující činnost této instituce pak pokrývá druhou část práce.

V třetím úseku pak získané teoretické závěry využívám v praktické části, která navrhuje

naučnou stezku po místním židovském hřbitově.

Židovská muzea dosud stojí spíše stranou odborného zájmu humanitních věd. Jedná se

o komplexní mezioborové téma, které vyžaduje znalosti v oblasti muzeologie, vizuálních studií,

etnologie i jewish studies. Zřejmě i proto existuje jen malé množství monografií postihujících

tento fenomén v širším kontextu a komparativní perspektivě.2 Vycházel jsem tedy zejména z

odborných (a částečně i publicistických) příspěvků a kritik v periodikách3, dílčích studií4 a ze

současného výzkumu Brigitte Sion.5

Pro kontextualizaci některých kulturních mechanismů jsem zahrnul do této práce i

stručné shrnutí historického vývoje židovských muzeí v Evropě, avšak hlavní část první

kapitoly se věnuje vybraným aspektům, které ovlivňují prezentaci židovské kultury. Muzejní

instituce jsem v rámci práce posuzoval převážně jako edukační média zprostředkovávající

vzdělávací obsah, na úkor jejich činnosti sbírkotvorné, tezaurační a vědecké.6 Vycházel jsem z

koncepce výzkumu Brigitte Sion, kterou jsem dále modifikoval podle dostupných zdrojů.

V rámci možností jsem doplnil informace z případových studií o konkrétních evropských i

českých židovských muzeích. V některých případech jsem využíval i paralely z oblasti

etnografických muzeí a teoretické poznatky muzejní pedagogiky.

2 Jednou z mála publikací tohoto typu je obsáhlá monografie Natalie Berger, která se věnuje několika židovským
muzeím ve střední Evropě (ale i v Izraeli), avšak převážně v historické perspektivě. Viz Berger, Natalia, The

Jewish museum: history and memory, identity and art from Vienna to the Bezalel National Museum, Jerusalem
(Leiden; Boston: Brill, 2018).
3 Východiskem práce pak byly zejména tematická čísla periodik v oboru jewish studies. Viz: Cohen, Richard I.
(ed.), Studies in contemporary Jewry, 26 (Oxford: Oxford University Press, 2012); Shneer, David; Shternshis,
Anna (eds.), East European Jewish Affairs, 45 (Abingdon: Routledge, 2015).
4 Viz např. Feldman, Jefferey David, Museum Without a Collection: Jewish Culture in the New Italian

Multiculturalism (Charlottesville: University of Virginia, 2002), s. XIV. Disertační práce. Department of
Anthropology.
5 Viz Sion, Brigitte, A Survey of Jewish Museums in Europe (The Rothschild Foundation ‚Hanadiv‘ Europe,
2016), s. 28. Dostupné z: http://archive.jpr.org.uk/download?id=3041. Poslední přístup 14. 2. 2018.
6 Tento pohled umožnil srovnávat muzea s dalšími institucemi, které se zabývají kulturní transmisí, ale nemají
sbírky a status muzea. Dále k tomuto tématu viz s. 10–11.

http://archive.jpr.org.uk/download?id=3041

- 10 -

Zaměřil jsem se převážně na specifické aspekty toho, jak židovská muzea konstruují

obraz židovské kultury, jaký je narativ expozic, jaký prostor je v nich věnován vybraným

tématům (holokaust, moderní dějiny, Izrael, židovští emigranti), jak instituce reflektuje

„problematičnost“ sbírkových předmětů (míněno pozůstalosti po obětech holokaustu či

konfiskáty), jak je navázána na současnou židovskou komunitu a jaká je její další programová

nabídka kulturních a vzdělávacích akcí.

Výsledný přehled jsem pak použil v části druhé jako rámec a referenční aparát pro

obsahovou analýzu prezentace židovské kultury v Třebíči. Vycházel jsem ze svých dvou

výzkumných pobytů na místě v letech 2017–2018, v rámci kterých jsem mapoval expozice a

další informační materiály, jako pozorovatel se účastnil prohlídek s průvodcem i kulturních akcí

s tématem židovské kultury a vedl kvalitativní výzkum skrze polostrukturované rozhovory s

činiteli instituce.

Z této analýzy pak vychází třetí, praktická část práce, která předkládá návrh naučné

stezky po židovském hřbitově v Třebíči. Ta je koncipována tak, aby doplnila místní koncepci a

odpovídala současným standardům prezentace a zpřístupňování židovské kultury, které

definuje část první. Rozvrh projektu pak vychází z teorie Freemana Tildena.7 Projekt byl v

průběhu vývoje veřejně otestován na návštěvnících festivalu Šamajim v Třebíči.8

Tuto bakalářskou práci jsem vytvořil z pozice studenta etnologie a hebraistiky,

nežidovského původu. Se situací v Třebíči jsem se začal obeznamovat jako hudebník,

účinkující na místních letních festivalech. Na základě tohoto prvotního kontaktu s prostředím i

organizátory místní prezentace židovské kultury jsem se rozhodl provést analýzu současného

stavu a navrhnout možné rozšíření. Výsledný návrh naučné stezky bude po obhájení práce

nabídnut k realizaci.

7 Tilden položil základy disciplíny nazývané „Heritage interpretation“ (interpretace kulturního a přírodního
dědictví), která zahrnuje průvodcovské služby, naučné stezky, expozice i další typy informačních materiálů pro
veřejnost. Ve svém pojetí klade důraz zejména na odhalování souvislostí a významů a přímý kontakt
s popisovaným, naopak se vymezuje vůči „pouhému“ předávání izolovaných faktů.
8 Viz s. 58–59.
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1 Fenomén evropských židovských muzeí

1.1 Definice židovského muzea

Samotné označení „židovské muzeum“ je některými institucemi zpochybňováno či revidováno.

Barbara Kirshenblatt-Gimblett, programová ředitelka instituce Muzeum Historii Żydów

Polskich POLIN, považuje „svou“ instituci za muzeum historie a upozorňuje, že na definici

„židovského muzea“ nepanuje konsenzus.9 Někteří představitelé těchto institucí se vymezují i

vůči konotacím, které údajně způsobuje slovo muzeum, jako takové a preferují jiná označení,

například „centrum pro kulturu a historii“.10 Pro zjednodušení však v celém textu používám pro

všechny zahrnuté instituce označení „židovské muzeum“.


[…]


ke kulturním centrům někteří odborníci hodnotí jako zásadní pro udržení relevantnosti v e

veřejném prostoru i jako jedno z možných řešeních výše zmíněných problematických aspektů

muzejní prezentace židovské kultury v poválečné Evropě.

Na základě rámce výzkumu evropských židovských muzeí Brigette Sion, doplněného

o další témata a poznatky, jsem kriticky hodnotil prezentaci židovské kultury v Třebíči. Tou

se zabývá příspěvková organizace města skrze infocentrum, která spravuje expozice, galerii a

zajišťuje průvodcovské služby ve výstavních prostorách i celé bývalé židovské čtvrti. Kvůli

jedinečnému certifikátu památky UNESCO je Třebíč vyhledávána právě pro židovkou

tématiku, která se stala hlavní turistickým lákadlem oblasti.

Její nejnovější projekt z roku 2017, pamětní síň Antonína Kaliny vnímám jako

mimořádně zdařilý, propojující místní dějiny s makrohistorií a rozkrávající vztah židovských i

nežidovských aktérů historie. Hlavní část stálé expozice v Zadní snygoze je však zastaralá (z

roku 1999) a příliš deskriptivní. Do velké míry je navíc již zastoupená informačními

cedulemi, které s jednotlivými památkami (téma expozice) seznamují návštěvníky přímo „in

situ“, ale i zdařilým a divácky vděčným interaktivním modelem historické podoby židovské

čtvrti, který je mladším přírůstkem expozice. Výstavní prostor je poněkud kuriózně protknut

druhou, mladší expozicí „Místo života – Makom Chajim“ (2012), která představuje rituální

předměty judaismu s poměrně kvalitními texty, které stručně informují o praktickém využití

jednotlivých objektů. Původ exponátů je však značen neúplně nebo zcela vynechán a jedná se

o nereprezentativní výběr historických i zcela současných judaik, z nichž provenience většiny

z nich je mimo-moravská.
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Ze roku 2012 pochází i rozšíření expozice z prostor synagogy do vedlejšího domu, kde

se rozkládá expozice „Dům Seligmanna Bauera“, která má představovat typickou židovskou

domácnost na počátku 20. století. Tento prostor je určen pouze k prohlídce s průvodcem a

neobsahuje žádné popisky. Výklad je však postaven opět na tématice židovských svátků,

rituálních předpisů a zvykovosti. Obě mladší expozice dohromady tvoří linii etnologickou,

která představuje „univerzální“ židovskou kulturu. Expozice tím pádem vypovídá jen

naprosté minimum o dějinách třebíčské židovské obce, dílčích tématech a osudech

jednotlivých osobností. „Rekonstrukce“ domácnosti opět trpí na kombinování současných a

historických objektů z různých oblastí, ale i na zcela základní dispoziční nepoměr (dům je

velkoryse zařízen pro jednu rodinu, byť v místní židovské čtvrti bylo v jedné budově typicky

vždy několik bytů).

Přes tuto koncepci, která v kontextu současných oborových trendů neobstojí, celkové

vyznění expozice významně posouvá výklad průvodce. Ten významně překračuje limity

institucionálního rozhraní (absence sbírek a odborníků) a zaměstnanci infocentra ho neustále

rozvíjí skrze vlastní kontakty na badatele i židovské obce. Výklad umožní propojit jinak

oddělené linie expozic, nefunkční části opomenout a zdůraznit nejrůznější aspekty přímo

v terénu. Velké množství nedostatků ve vyznění expozice, zejména zkreslený obraz židovství

jako uniformní, homogenní a bezčasé skupiny, krom kvalitních průvodcovských služeb

vyvažuje i bohatá kulturní činnost MKS. To organizuje každoročně (krom pietního aktu)

kulturní akce k příležitosti dvou židovských svátků (Chanuka a Purim) a dva vícedenní

festivaly spojené s židovskou kulturou (Oživené židovské město, Šamajim). Touto formou

dochází k bezprostřednímu prezentování židovství jako vitálního elementu, pevně spjatého a

propleteného s místními dějinami a kulturou (městská festivita Oživené židovské město je

věnována obecně meziválečné Třebíči, kde však velký prostor dostává židovský prvek jako

její přirozená součást). Židé jsou zpřístupňováni skrze hudbu, tanec, gastronomii, vizuální

umění, divadlo, ale i četné populárně naučné přednášky a besedy odborníků i praktikujících

Židů. Tyto akce ve svém dosahu také významně přesahují skupinu typických návštěvníků

muzeí. Zvláště v tomto ohledu se domnívám, že činnost MKS Třebíč je v zpřístupňování

židovské kultury regionu na evropské úrovni, některým expozicím navzdory.

Závěr práce obsahuje východiska projektu naučné stezky po židovském hřbitově

v Třebíči, který předkládám jako možné rozšíření stávajících edukačních programů. Předmět

zájmu byl zvolen zejména kvůli tomu, že hřbitov lze navštívit s průvodcem pouze pro

předchozím objednání a pro samostatného návštěvníka neexistuje kvalitní materiál, který by

mu umožnil porozumět tomuto místu, které však má velký potenciál. Stezka je zamýšlena
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formou brožury, tištěného průvodce s plánkem, který návštěvníka provede areálem. Forma

vychází z teorie interpretace místního dědictví Freemana Tildena, usiluje tedy o přiblížení

míst návštěvníkovi na základě přímé zkušenosti „in situ“ tak, aby byl aktivizován, aby mu

byla ozřejměna vnitřní logika reálií, kontext a vzájemná spojitost. Hlavním tématem byly

určeny symboly. Ty by měly být návštěvníkovi odkouzleny a rozklíčovány, aby pochopil, že

některé z nich mají velice prostý praktický význam, jiné zas čistě estetický. Snahou bylo

prohloubit divácký zážitek z konkrétního místa a minimalizovat informace o obecných

zákonitostech, jejichž konkrétní realizace není v místě patrná.
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