UNIVERZITA KARLOVA
Filozofická fakulta

Zápis o části státní bakalářské zkoušky
Obhajoba bakalářské práce

Akademický rok: 2017/2018

Jméno a příjmení studenta: Bc. Tobiáš Smolík
Datum narození: 24.10.1994
Identifikační číslo studenta: 69204401

Typ studijního programu: bakalářský
Studijní program: Historické vědy
Studijní obor: Etnologie
Identifikační číslo studia: 437646

Název práce: Prezentace židovské kultury v Třebíči v kontextu evropských židovských muzeí: analýza a návrh naučné stezky

Pracoviště práce: Ústav etnologie
Jazyk práce: čeština
Jazyk obhajoby: čeština
Vedoucí práce: PhDr. Petr Janeček, Ph.D.
Oponent(i): Mgr. Petra Lupták Burzová, Ph.D.

Datum obhajoby : 06.09.2018 **Místo obhajoby :** Praha
Průběh obhajoby:

STUDENT STRUČNĚ PŘEDSTAVIL SVOJI PRÁCI, PAK BYLY PŘEDSTAVĚNY
POSDKY VEDOUČÍHO I OPONENTA PRÁCE. AUTOR POTÉ REAGOVAL
NA VÍTKY OPONENTKY PRÁCE. KOMISE SE NÁSLEDNĚ PO KRÁTKÉ
DISKUSI SHODLA NA HODNOCENÍ "VÝBORNĚ."

Klasifikace obhajoby: VÝBORNĚ

Předseda komise: doc. PhDr. Marek Jakoubek, Ph.D., Ph.D.
Členové komise: Mgr. Lenka Jakoubková Budilová, Ph.D.

PhDr. Petr Janeček, Ph.D.

Mgr. Petra Lupták Burzová, Ph.D.

PhDr. Barbora Půtová, Ph.D., Ph.D.

Mgr. Karel Šima, Ph.D.

.....

.....